
Proposta n. 1961 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 1/4 

Atto N. 1777/2023 
 

Oggetto: ID 4556 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE 
DELL'ALLOGGIO PROTETTO PER ANZIANI "IL BUCANEVE" (COMUNE DI 
BORZONASCA, LOCALITÀ ZANONI DI SOPRALACROCE) CIG 985609206C. 
PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA  ED ACCERTAMENTO CONTRIBUTO ANAC 
E SPESE PUBBLICAZIONE. 

 
In data 07/08/2023 il dirigente NORMA TOMBESI, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 

PREMESSO che la Città Metropolitana è Soggetto Aggregatore iscritto nell’elenco ANAC, ai sensi 
del combinato disposto dell’art. 26, comma 1, della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, e dell’art. 9 
del Decreto-Legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito con legge 23 giugno 2014, n. 89, come 
modificato dalle Legge 28 dicembre 2015, n. 208 e che in tale sua qualità stipula convenzioni ed 
Accordi Quadro; 

VISTI: 

- il “Protocollo per lo svolgimento, da parte della stazione appaltante della Città Metropolitana di 
Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro forme 
associative) rientranti nel territorio metropolitano” approvato con Determinazione del Sindaco 
Metropolitano n. 68 del 2020; 

- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n.1/2022 del 13/01/2022 recante "Approvazione 
definitiva del nuovo Codice di Comportamento dei dipendenti di Città Metropolitana di Genova"; 

- la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 4/2022 del 28/01/2022 recante “Piano della 
buona amministrazione 2022 - 2024 - Piano triennale prevenzione corruzione e trasparenza”; 

- il Regolamento di Contabilità armonizzata della Città Metropolitana di Genova; 

RICHIAMATO il Protocollo operativo per lo svolgimento, da parte della Stazione Appaltante della 
Città Metropolitana di Genova, di gare di appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o 
loro forme associative) rientranti nel territorio metropolitano approvato con Determinazione del 
Sindaco Metropolitano n. 68/20 al quale il Comune di Borzonasca ha aderito; 

RICHIAMATE: 

- la  Deliberazione della  Giunta  comunale  del Comune di Borzonasca n. 64 del 30.05.2023 di 
mandato alla Stazione Appaltante della Città Metropolitana di Genova per la procedura di gara per 
l’affidamento della gestione in concessione dell’alloggio protetto per anziani “Il Bucaneve” 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1961 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 2/4 

(Comune di Borzonasca, località  Zanoni di Sopralacroce)  e di approvazione della relazione 
progettuale ed economico finanziaria con la quale sono stati individuati l’oggetto, le finalità, le 
modalità di scelta dell’affidatario, le tempistiche della procedura e la durata  dell’affidamento in 
concessione del servizio; 

- la Determinazione dell’Area Servizi Sociali n. 29 del 30.05.2023 ad oggetto “Determina a 
contrarre. Approvazione schema di bando e allegati per affidamento della gestione in concessione 
dell’alloggio protetto per  anziani “Il Bucaneve” (Comune di Borzonasca, località Zanoni di 
Sopralacroce” con la  quale  sono state  avviate  le  procedure  di gara, approvati i relativi 
documenti e contestualmente nominato il R.U.P.; 

- l’Atto Dirigenziale   del Servizio Stazione  Unica  Appaltante n. 1470 del 27/06/2023 con il quale  
sono state approvate le  spese  di pubblicità legale  ed è stata  indetta la gara  per  l’affidamento 
della gestione  in concessione  dell’alloggio protetto per  anziani “Il Bucaneve” sito nel comune  di 
Borzonasca, località Zanoni di Sopralacroce; 

ATTESO che l’Ufficio Soggetto Aggregatore della Stazione Unica Appaltante ha collaborato con gli 
uffici comunali alla stesura dei documenti contrattuali e ha predisposto il Bando di Gara e i relativi 
Allegati, lo Schema di Contratto e il Disciplinare di Gara cui è stato attribuito l’ID.4556 afferente i 
servizi di cui sopra, in conformità alla normativa vigente in materia di contratti pubblici con 
particolare riferimento agli articoli 71 e 72, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e della 
delibera approvata dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 773 del 24/11/2021 
avente ad oggetto l’approvazione del Bando Tipo n. 1/2021, come aggiornato con Delibera ANAC 
n. 332 del 20 luglio 2022 e i cui contenuti sono recepiti nella documentazione di gara; 

ATTESO che per l’espletamento della procedura di gara la Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova ha provveduto ad acquisire il CIG985609206C, attraverso il sistema 
SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione;   

Rilevato che: 

- il termine di presentazione delle offerte tramite la piattaforma E procurement Sintel, come 
previsto dai documenti di gara, è stato fissato alle ore 17:00 del 1° agosto 2023; 

- con avviso del 12 luglio 2023, pubblicato sul sito Sua e sulla Piattaforma Sintel, è stata 
comunicata la possibilità di seguire la seduta di apertura delle buste amministrative in 
collegamento streaming; 

- dal verbale della seduta pubblica del 2 agosto 2023 è emerso che entro le ore 17:00 del 
giorno 1° agosto, termine ultimo di presentazione delle offerte previsto dal bando di gara, non 
sono pervenute offerte tramite la piattaforma Sintel, così come risultante dal report estratto 
dalla piattaforma stessa; 

Preso atto che la concessione in oggetto non può essere aggiudicata non essendo pervenuta 
alcuna offerta valida nei termini previsti dal bando di gara; 

RICORDATO che le spese sostenute dalla stazione appaltante in relazione alle pubblicazioni sulla 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani devono essere rimborsate, dal Comune 
di Borzonasca;  

DATO ATTO che il contributo dovuto dalla Stazione Appaltante all’Autorità Nazionale 
Anticorruzione, stabilito dalla legge finanziaria 23 dicembre 2005, n. 266, art. 1, commi 65 e 67, 
ammonta a € 660,00#, come deliberato dall’Anac; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1961 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 3/4 

DATO ATTO che, relativamente alle spese sostenute in relazione alla procedura gestita dalla 
Stazione Unica Appaltante, le stesse, ai sensi dell’art. 10 comma 2 del Protocollo Operativo  per lo 
svolgimento, da parte della stazione appaltante della Città Metropolitana di Genova, di gare di 
appalto di lavori, servizi e forniture a favore dei comuni (o loro forme associative) rientranti nel 
territorio metropolitano, vengono rimborsate dall’ente committente e che, pertanto, si procederà in 
fase di aggiudicazione a richiedere al Servizio Finanziario la registrazione dell’accertamento in 
entrata, dell’importo totale del contributo Anac e delle spese di pubblicazione del bando ed esito  
individuando in qualità di debitore il Comune di Borzonasca; 

DATO ATTO che la spesa necessaria per la pubblicazione del bando sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana e sui quotidiani ammonta complessivamente a € 1.500,96# come di seguito 
dettagliata: 

a) pubblicazione sulla G.U.R.I. €  988,56# (di cui imposta di bollo € 16,00#, imponibile € 797,18# e 
IVA € 175,38#) – CIG  ZBB3B726E9; 

b) pubblicazione su “Il Fatto Quotidiano e Tutto Sport” tramite l’Agenzia Sport Network S.r.l. € 
512,40# -  CIG  Z103BACA59; 

RITENUTO pertanto opportuno, relativamente alle spese sostenute per il contributo ANAC e la 
pubblicità legale sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana e sui quotidiani per  la  gara  
identificata  ID4556, richiedere al Servizio Finanziario la registrazione di un accertamento in 
entrata per un importo totale pari a  €  2.160,96  #, individuando, in qualità di debitore, il Comune di 
Borzonasca (Codice Fornitore 1291); 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il sottoscritto Dirigente firmatario attesta di 
non trovarsi in alcuna situazione di conflitto di interessi anche potenziale ai sensi del Piano 
Anticorruzione della Città metropolitana di Genova e dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e della 
legge n. 241/1990 art. 1 comma 42; 

Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei 
dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli 
procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e 
dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura ai sensi 
dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013; 

Preso atto che l’Amministrazione ha operato nel rispetto della normativa sulla Privacy con 
particolare riferimento ai principi di necessità (art. 3, comma 1, Codice Privacy), di pertinenza e di 
non eccedenza (art.11, comma 1, lett. d) del predetto Codice; 

Per i motivi in premessa specificati; 
 
Visto il Bilancio di previsione 2023 - 2025 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 40 del 28 dicembre 2022; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 9 del 30 gennaio 2023 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e il Piano Esecutivo di Gestione finanziario 
(PEG) per il triennio 2023-2025; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Laura D’Alì, che attesta la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1961 Anno 2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Scuole e Governance 
Servizio Stazione Unica Appaltante 

pag. 4/4 

decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di altri 
soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
1. di prendere atto  del verbale della seduta pubblica di gara deserta del 2 agosto 2023; 
2. di non aggiudicare l’affidamento della gestione  in concessione  dell’alloggio protetto per  

anziani “Il Bucaneve” sito nel comune  di Borzonasca, località Zanoni di Sopralacroce in 
mancanza di presentazione di offerta valida nei termini previsti dal bando di gara; 

3. di richiedere ai Servizi Finanziari la registrazione dell’accertamento, sul codice di bilancio 
indicato nel prospetto contabile riportato in calce, di importo complessivamente pari a €      
2.160,96#, con denominazione “Rimborso costi sostenuti dalla SUA per gare su delega – 
Comune Borzonasca - ID 4556 Affidamentto della  gestione  in concessione  dell’alloggio 
protetto per  anziani “Il Bucaneve” rimborso contributo ANAC  e  spese pubblicazioni 
sostenute per l’assolvimento degli obblighi di pubblicità legale. 

 
Modalità e termini di impugnazione: 
Il presente provvedimento può essere impugnato, ai sensi degli artt. 119 e 120 del decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionale al T.A.R. Liguria, entro il termine di 
trenta giorni. 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(NORMA TOMBESI) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1961/2023 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Ufficio Soggetto aggregatore 

Oggetto: ID 4556 AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE IN CONCESSIONE DELL'ALLOGGIO 
PROTETTO PER ANZIANI "IL BUCANEVE" (COMUNE DI BORZONASCA, LOCALITÀ 
ZANONI DI SOPRALACROCE) CIG 985609206C. PRESA D'ATTO DI GARA DESERTA  ED 
ACCERTAMENTO CONTIBUTO ANAC E SPESE PUBBLICAZIONE. 

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

305000
2  

0  30016 
87 

+ 2.160,96       1215 2023   

Note:  
 

TOTALE ENTRATE: + 2.160,96  

TOTALE SPESE: +   

 
Genova li, 08/08/2023  
 

Sottoscritto dal responsabile 
della Direzione Risorse 
(SANDRA MORCHIO)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


